In primis precipio ut remaneat in ipsa mansione in potes-
tate coniugis maeae parilio uno de boues cum ipso mulo; omne 
aliud mobile precipio diuidere per tercium, et remaneat in ipsa 
mansione ipsas duas partes. 

Tertia quoque pars precipio accipere ad meum opus; et de 
hoc dimito ad sancto Petro Rome mancosos II, ad sancto Petro 
Rode untia I, ad sancti Iacobi Gallitie mancosos II, ad sancto Petro 
de Aier mancosos II, ad ipsum sanctum Vincentium similiter, ad 
sanctum Vincentium de Tolone mancusos I, ad sanctum Michae-
lem, qui ibidem est, mancusos I, ad Martinus mancusos I; aliud 
qui inde remanet date pro mea anima ubi melius uidetis.

Volo et mando, ut, tam mobile quam immobile, cultum et 
incultum, quod in quacumque loco abeo et abere debeo, totum 
teneat et abeat predicta coniux mea in uita sua sine blandimento 
de nullus filiis suis.

Post obitus eius dimitto filiis meis, Guilelmus ipsa turre que 
abeo in Nor: ipsa forteza cum seruitio omnibus hominibus quos 
sunt ibi; et ipso alodio aliud, quod ibi abeo, diuidantur omnes 
fratres equaliter, et Adalen, filia mea, in hoc nullam partem non 
querat nec abeat. 

Dimitto in Tolone ad Raimundi, filius meus, et Berengari et 
Gauzfredi tres homines, quos ibi abeo, cum totum ipso alodio, 
quod eis dedi, liberi et solidi. Aliud alodium, quod ibi abeo siue 
in Ager, precipio ut omnes filii mei et filiam diuidantur equaliter, 
excepta una pecia terre in coma de Labiis, que dimittto sanctum 
Petrum de Aier, de ipso pratello in antea usque in terra Mironis 
Durandi. 

Rogo uos, predicti manumissores mei ut, sicut supradictum 
est, ita et uos faciatis; et sit Deus inter me et uos.

Factum hunc testamentum XVII kalendas madii anno XXII 
regnante Philippo rege. 
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Sig+num Arnallus, qui hunc testamentum rogaui scribere 
et testes firmare. Sig+num Eycolina. Sig+num Guilelmus Arnalli. 
Sig+num Raimundus Arnalli. Sig+num Gauzfredus Altemir. Sig+num 
Petro de Agilar.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

a. El Resumen només fa referència a la publicació sacramental, ignora el testament 
pròpiament dit.
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1082, juliol, 21
Sota el manament del jutge Guillem i amb la presència del sacerdot 

Ramon i altres es procedeix a la publicació sacramental del testa-
ment d’Arnau Odegari.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 959, Car. 2101. Còpia segle XII.
 C.  Cartulari, doc. 121, f. 66r-67r.
 D.  Resumen, doc. 100.

In Dei nomine. Hec est1 publicacio seu sacramentalis condicio 
ultime uolumptatis cuiusdam defuncti, nomine Arnallus Odegarii, 
hedita2 secundum ordinacionem Guilelmus iudicius, quoram sacer-
dote Raimundi et aliis plurimis bonis hominibus, quam publicant3 
manumissores sui atque helemosinarii4 ab eo helecti. Id est co-
niux mea, Eycolina, et filii mei, Guillelmus Arnalli et Raimundus 
Arnalli. 

Nos uero, prelibati helemosinarii atque manumissores, qui in 
testamento prefati defuncti rogati ab eo firmatores uel distributores 
omnium rerum suarum, accessimus uoluntatem ordinacionis sue 
infra spacium VI mensuum post eius obitum, quoram sacerdote 
atque iudice superius annotatis publicamus et, ut uerius cercius-
que credatur, super altare sancti Iusti consecrato quod est intra 
sinu ecclesie sancti Vincencii, propriis manibus nostris testificando 
iuramus quia uidimus et audiuimus, quando prefatus defunctus, 
iacens in egritudine de qua obiit, adhuc memoria et sensu plenus, 
iussit scribere suum testamentum, quem ipse suo hore dictauit et 
propria manu punctatim firmauit, qualiter eius possessio distribui 
post obitum debuisset. 

In primis precipio ut remaneat in ipsa mansione in potestate 
coniugis maeae parilio uno de boues cum ipso mulo. Omne aliut 
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mobile precipio diuidere per tercium, et remaneat in ipsa man-
sione ipsas duas partes. Tercia quoque pars precipio accipere ad 
meum opus, et de hoc dimito sancto Petro Rome mancosos II, 
ad sancto Petro Rode uncia I, ad sancti Iacobi Gallicie mancosos 
II, ad sancto Petro de Aier mancosos II, ad ipsum sanctum Vin-
cencium similiter, ad sanctum Vincencium de Tolone mancusos I, 
ad sanctum Michaelem,5 qui ibidem est, mancusos I, ad Martinus 
mancusos I; aliut, qui inde remanet, detur pro mea anima ubi 
melius uidetis. Volo et mando ut, tam mobile quam inmobile, 
cultum et incultum,quod in quacumque loco abeo et abere debeo, 
totum teneat et abeat predicta coniux mea in uita sua sine blan-
dimento de nullus filiis suis. Post obitum eius dimito filius meus 
Guilelmus ipsa turre que abeo in Nor: ipsa forteza cum seruicio 
omnibus hominibus quos sunt ibi; et ipso alodio aliut, quod ibi 
abeo, diuidentur omnes fratres equaliter, et Adalem, filiam meam, 
in hoc nullam partem non querat nec abeat. Dimito in Tolone ad 
Raimundus, filius meus, et Berengarius et Gauzfredi tres homines, 
quos ibi abeo, cum totum ipso alodio quod eis dedi liberi et solidi. 
Aliut alodio, quod ibi abeo siue in Ager, precipio ut omnes filii 
mei et filia diuidantur equaliter, excepta I pecia terre in coma de 
Labiis, que dimito sanctum Petrum de Aier, de ipso pratello in 
antea usque in terra Mironi Durandi. Postquam autem hec om-
nia a supradicto conditore ordinata sunt, uoluntatem suam nobis 
scientibus non mutauit, et sic ab hoc seculo migrauit.

Lata publicacio atque sacramentalis condicio XII kalendas 
augusti anno XXII regnante regi Filipo. 

Sig+num Ezolina. Sig+num Guilelm Arnall. Sig+num Ramon 
Arnall. Qui sumus manumisores prelibati defuncti. Guillmus, iudex, 
qui hoc firmo legibus +.

Raimundus, sacer, rogatus et signum impressit deuotus + die 
et anno qui notatus est superius.

1. est escrit a sobre.  2. Pulilicant.  3. helemosinarii.  4. helecti.
5. Mihcaelem.
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1082, setembre, 12
Martí Exabel ven a Amat Bofill una mansió a Àger, a la vora de l’església 

de Sant Pere, pel preu de disset mancusos i mig d’or de València.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 938, Car. 2042.
 B.  Cartulari, doc. 352, f. 166r-167v.
 C.  Resumen, doc. 99.

In nomine Domni. Ego, Martinus Exabelli, tibi emptore meo, 
Amatus Bonefilii et leuita. Per hanc scripturam uinditionis maeae 
uindo tibi una mansione que est intus uillam de Ager, prope 
ecclesiam sancti Petri. Aduenit mihi de parentorum uel de quali-
cumque uoces. Predicta mansione affrontat ab oriente et meridie 
et ab aquilone in mansione te, emptore, de occiduo in mansione 
Pontio Vnifredi qui iam fuit. Quantum infra iste affrontaciones 
includunt, sic uindo tibi predicta mansione, tam subteriore quam 
superiore, omnes meas uoces quas ibi abeo et abere debeo, cum 
solo et superposito atque edificiis1 et pertinentibus omnibus sibi, 
cum exiis et regressiis suis ad tuum proprium alodium ab omni 
integrietate, propter pretio placibile, quod de te accepi, mancosos 
XVII et medio ex auro Valentie. Et est manifestum. Quod, si ego, 
uenditore, aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam pro in-
rumpendum uenerit, non hoc uindicet set in duplo tibi componat 
predicta mansione cum omni sua immelioratione; et in antea ista 
carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore, et 
non sit disrupta. 

Facta ista carta uindicionis II idus setember anno XXº II 
regnante Philippo rege.

Sig+num Martinus, qui hanc cartam rogaui scribere et tes-
tes firmare. Sig+num Petrus Ihoannes. Sig+num Olibe Achamed. 
Sig+num Arnallus Crispii. Sig+num Ermemirus Viues.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. hedifitiis.
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1083, octubre, 16
Exabel Esclua i la seva dona, Elo, donen a Amat, levita, un llinar als 

límits d’Àger com a pagament d’un deute de dues unces d’or.
 A.  BC, perg. 4209, Car. 2033.
 B.  Cartulari, doc. 348, f. 164v-165r.
 C.  Resumen, doc. 101.

In nomine Domni. Ego, Exabello Excluua, et coniugis maeae, 
Elo, donatores sumus tibi, Amatus, leuite. Per hanc scripturam 
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donationis nostrae donamus tibi uno linare, qui est in apenditio 
de Ager, in loco quod uocant Cireses. Aduenit nobis de emptione 
uel de qualicumque uoces. Predicto linare affrontat ab oriente in 
sponda, de meridie in linare filiis Ihoannes Gacalon, de occiduo in 
linare filiis Pontii Vnifredi, ab aquilone autem in linare Laurentio. 
Quantum infra iste affrontationes includunt, quod superius scrip-
tum est, sic donamus tibi predicto linar1 et cum exiis et regressiis 
suis atque pertinentiis ab integrum ad tuum proprium alodium 
propter duas uncias, quas tibi debebamus de auro per doctrinam 
que fecisti filio nostro Gilelmo. Et est manifestum. Quod, si nos, 
donatores, aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam pro 
inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo tibi com-
ponat predicto linare cum omni sua immelioratione; et in antea 
ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta. 

Facta ista carta donationis XVII kalendas nouember anno 
XXIII Philippo rege regnante.

Sig+num Exabello. Sig+num Elo. Qui hanc cartam rogauimus 
scribere et testes firmare. Sig+num Petrus Exabelli, eius filius. 
Sig+num Iulianus Auricula. Sig+num Adalaidis, filia Exabelli. 
Sig+num Guilielmus Exabelli, frater eius. Sig+num Guilielmus 
Gaucfredi. Sig+num Raimundus Pontii.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra. 

1. llinar escrit a sobre d’una paraula obliterada.
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1084, febrer, 28
Guerau Pons institueix a favor de Sant Pere d’Àger un cens anyal con-

sistent en dotze porcs, una quarta de blat i sis sesters de vi.
 A.  BC, perg. 4071, Car. 2120.
 B.  Cartulari, doc. 88, f. 51r-v. 
 C.  Resumen, doc. 105.

Vt ita ualeat donatio sicut et emptio. Donatio uero qui per 
uoluntatem factam fuerit talem qualem et emptio plenam habeat1 
roborem. Igitur in Dei nomine. Ego, Gerallus Pontii, donator sum 
domno Deo et sanctum Petrum de Ager per unumquemque annum 
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omni temporae porcis XII, et quartam unam frummenti cum sextarios 
sex uini eo, ut ipsum sanctum Petrum hoc aeternaliter habeat et 
possideat diebus omnibus. Hoc ei dono pro redemtionem peccatis 
meis, ut Deus omnipotens dimitat mihi omnia peccata mea et in 
futuro perducat me ad uitam eternam; et ipsum sanctum Paetrum, 
cui dedit Domnus potestatem ligandi atque soluendi, mihi soluat 
super terram et eruat me ab omni malo, et, post obitum meum, 
in paradiso perducat anima mea. Et nullus homo nec femina, qui 
hoc aut de hoc minuere uoluerit domno Deo et predictum sanctum 
Petrum, in primis iram Dei inueniat et cum Iuda Scariothis por-
tionem accipiat. Nomina hominibus de Ager qui supradicti porci 
donent supradictum sanctum Petrum singulos per unumquemque 
annum hii sunt: Mironis Ennego, et Miro Altemiro, et Galindo 
Nacariola, et Bonefilio Golos, et Ihoannes Iuliano de Maurello, et 
Adabertus Trasuero, et Pontio Adalberti, et Laurentio de Equas, 
et Odegarius Gaucberti, et Vita Chadida, et Vita Garsia, et Arnall 
Compagno. Hi sunt qui eos donent per unumquemque annum et 
isti porci sint annales.

Facta scriptura et donatio ista II kalendas marti anno XX 
IIII regnante Philipo rege.

Sig+num Gerallus Pontii, qui hanc scripturam donationis iussi 
scribere et firmaui et dedi firmarique rogaui. Sig+num Arnallus 
Bernardi. Sig+num Raimundi Bernardi de Salto. Sig+num Guiliel-
mus Bernardi, frater eius. Sig+num Raimundus Pontii.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

2In primis Mir Enegg, Bonet, et Bonifilia3, Mir Altemir, Pere 
et [...],3 Galin Carandola, Grallola polchero. P. Bonfill Golos, [...]3 
Guarner, P. Bonam Filiam de Morell, Iohan Arguilz, Pere Arbert 
Trasuer, Marti Adalbert, et Ponç Albert, Mir [...]mp3, Lorenz, Pere 
Bernard et Pere Arnallus de Locars, et Oger Gizpert?[...]3 Cristoual, 
et Vida Gadida, Pere de Mulnar, et Vida Garsia, Pere Guilla, Arnall 
Compang, Sanc de Montclus.2

Nos, predictus Gerallus Poncii, dedit...

1. El pergamí està lleugerament raspat.  2. Totes les subscripcions emmarcades 
dins d’aquest número apareixen al revers del pergamí, escrites per una mà diferent i en data 
posterior i no figuren al Cartulari.  3. El text està borrós, malmès per la humitat.
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1084, agost, 8
Bernat Seniofred dóna tots els seus béns a Sant Miquel de Montmagas-

tre propter remedium animae suae.
 A.  BC, perg. 4201, Car. 305.
 B.  Resumen, doc. 106.

In Christi nomine. Ego, Bernardus Seniofredi, donator sum 
domno Deo omnipotenti et sancti Michaelis omnem meum alo-
dium et uineas et domos et torcularios et boscos cum omni ge-
nere arborum, cultum uel1 et ermum atque directum. Et aduenit 
michi hec omnia de parentorum uel per qualesque uoces. Et est 
hec omnia suprascripta infra terminos chastri Mamagastri. Et 
abet afrontaciones hec omnia superius scripta: a parte orientis in 
termino Rialbi, subteriore et de meridie in flumen Sicoris, et de 
occiduo [in]2 termino de Lauancia, de parte3 uero circi in ipsum 
collum de Mamagastrum ad sanctum [Pe]trum.2 Quantum istius 
afrontaciones includunt et isti termini continent et ambiunt dono 
namque domum sancti Michaelis propter remedium anime mee, 
et de meo iure [in]2 suo trado dominio et potestate pro mea 
bona uoluptate ad suum proprium alo[d]ium,2 sicut superius est 
scriptum. Et est manifestum quod, si ego,4 donator, aut ullusque5 
omo uel femina, omines uel femine, qui ista charta donacionis 
uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindichare, set componat 
ad domum sancti Michaelis in duplo cum sua meliora[cio]ne;2 et 
in antea ista charta donacionis firma et stabilis permaneat semper, 
[et]2 non sit disrumpta modo uel omnique tempore.

Facta ista charta donacionis VI idus agustus anno XXmo. IIIIto. 
regnante Ffilipo rege.

Sig+num Bernardi, [qui]2 ista charta donacionis rogauit scri-
bere et testes firmare fecit et cum manum suam firmauit. Sig+num 
Guitardi Ellemari. Sig+num Suniarii Bernardi. Sig+num Reimundi 
Fulconis. Sig+num Mironis Bernardi. Sig+num Geriberti Mironis. 
Guilelmus, sacer, rogatus + firmauit*. Vgom, clerico*. Bernardus, 
sacer +*.

Guillelmus, sacer, rogatus scripsit cum literis superpositis in 
cunctisque locis et + die et anno quo supra. 

1. cultum uel escrit a sobre.  2. El marge esquerre del pergamí està lleugerament 
rosegat.  3. parte escrit a sobre.  4. ego íd. anterior.  5. ullus íd. anterior. 
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1085, maig, 5
 [A?]  Car. 408.
 B.  Compendi, doc. 408.
 C.  Resumen, doc. 107.

Miró Golós, y sa mullé Ermisenda venen a Pons Galindo, y a Adelaida 
sa mulle, una viña sita en la devallada de Àger, per preu de tres 
unsas de or.

  A 3 delas Nonas de maig del any 25 del Rey Felíp.

134

1085, juliol, 2
Bernat, bisbe d’Urgell, institueix el patrimoni fundacional i els límits de 

la parròquia corresponents a l’església de Sant Sadurní de Llordà 
amb motiu de la seva consagració.

 B.  BC, perg. 4153, Car. 2078. Còpia segle XII ex.
 C.  Resumen, doc. 108.
 a.  BARAUT, Urgelia, vol. I doc. 73, pp. 156-157. 
 b.  ORDEIG, Inventari..., vol. IX, doc. 236.
 c.  BARAUT, Urgellia, vol. I, doc. 77, pp. 167-168.
 d.  ORDEIG, Les Dotalies..., vol. II, doc. 248, pp. 261-262.
 e.  Catalunya Romànica, vol. XV, El Pallars, p. 376.

Almitas Dei patris clementiam, qui es unus in trinitate et 
trinus in unitate. In nomine Ihesu Christi, et filii eius, et Spiritus 
sancti.

In anno Mº octuagesimo Vº ab incarnacione domni nostri 
Ihesu Christi VIº nonas iulii uenit dompnus B[ernardus], gratia 
Dei Vrgellensis episcopus, de sede sancte Marie in castro Lordano 
et consecrauit ibi ecclesiam sancto Saturnino que est consructha 
prefato castro cum consilio seniorum eodem1 castro Ermengaudus, 
comes et marchio, et Arnallo Dachoni, et Raimundo Berilli, scilicet 
et capellano Ermengaudus Bernardi, et clericos cunctos, et multos 
alios homines et feminas habitantibus ipsius castri, qui ibi fuerunt.

Quoniam prefati2 pro amore Dei et remissionem pecatorum 
illorum, et pro desiderio celestis patrie ad cuius dedicacionem et 
deuotissimi populi hanc catolicam religionem concurrentes deuo-
tionem siue parentorum uel discessorum facimus ad soluendum; 
et uero in colomitate futuro ad ultimum consequi ualeant quia 
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sanctis omnibus in celeste regione coruscent amen. Ego, B[ernardus] 
episcopus, concedo ad iam dictam ecclesiam in die dedicacionis 
eius primicias et oblacionibus sicut sanctis canonis canet: decimas 
et primicias ad eo sint datas et ab episcopo diuidendas. Terminos 
quoque parrochie ecclesie prenotate istos uoluit atque stabiluit esse: 
ab oriente primus terminus definit in termino castri de Tarauall, 
secundus autem in Australi parte in terminos castelli de Apiliei, 
ab occasu in terminos de Conchis uel de Tolon, quartus autem a 
partem Boraeae in terminos de Benauent. Igitur ego, Bernardus 
episcopus prescripte sedis, constituo atque confirmo ecclesie pre-
notate omnes ecclesias quas sunt aut unquam erunt cum omnia 
que habent et antea Deus dederit infra iam dictos terminos, ut 
omnes primicias uel oblaciones uniuersas que exierent et exire 
debent infra iam dictos terminos, et decimas quas hodie habet et 
omnia que in antea, Deo largiente, adquirere potuerint, ita ut nemo 
christianorum ex his aliquit possit auferre neque in proprium ius 
ualeat reuocare, set, diuina fultus auctoritate precipio set cunctu 
que abet uel ea que in hac dote a fidelibus Dei data sunt, ei in 
pace possideat. Donaria autem qui timentes Dei ei dederunt in hac 
dote hec sunt: In primis ego, Seniofred Esclua, dono ad iam dicta 
ecclesia una terra in uilla de Abiti; Guilabert Seniofred I oliuer; 
et Miro Guitardo I oliuer in Rater; Guitardus Galin de Bescarre 
I terra in campo de Bescharre; Guitards Guischafred I terra in 
ipsa Madrigera; Mir Atila de Petra terra I; Miro Vitalis terra I in 
Ferreras; Guiem Galaonso terra I in Bescharre.

Et hanc dotem firma sit inconnulsa et permaneat in pos-
tero.

+num Supranominati, qui ista dote rogauerunt scribere et testes 
firmare. + Raimundus, clericus. + Petri, sacricustos. +num Sinfre 
Esclua. Sig+ Duran Enneg. +num Vitali Guilaberti. Ermengaudus, 
comes et marchio. +Bernardus, Dei grati Vrgellensis episcopi +. 
+num Arnallus Dachom. Petrus, Dei gratia Vrgellensi episcopi +.

Guilelmus, sacerdos, qui hoc scripsi + die annoque prefixo.
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1086, juliol, 18
Bernat Travari dóna post obitum a Sant Miquel de Montmagastre dues 

vinyes a Montmagastre, a l’indret anomenat vall de Sant Joan.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1049, Car. 1209.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Bernardus Trauarii, donator sum 
domno Deo et sancti Michaelis duas uineas qui michi aduenerunt 
per emcione1 de muliere mea, nomine Ermengardis. Et sunt ipsas 
uineas2 infra terminos castri Mamagastri,3 in locum que dicunt 
ad ipsa ualle sancti Iouanis uel ad Medrisenet. Et abet afronta-
ciones ipsa I uinea de I parte in torrente, de alia in alodio de 
filiis de Baio, de III in uallo sancti Iouannis. Et ipsa alia uinea, 
que plantauit Galindus Mascarini, cum ipsa plana afrontat: de I 
parte in uinea Guillelmus Bernardi, filius meus siue de me, do-
natore, de alia in torrente, de III uel de IIII in alodio Galindus 
Mascaroni4 et de Petrus Gischafri. Quantum istas afrontaciones 
includunt et isti termini continent, sic dono ipsas uineas5 totas ad 
sancti Michaelis de Mamagastro ad ipsa canonica, exceptus parte 
que abet in ipso mallo Galindus Mascaroni, propter remedium 
anime mee et de muliere mea, Ermengardis. Et de meo iure in 
potestate trado omnipotenti Deo et sancti Michaelis post obitum 
meum ad proprium alodium. Quod, si ego, donator, aut ullusque 
homo uel femina, omines uel femine,6 qui ista carta donacionis 
uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set componat 
aut componam ego in duplo aut filii mei cum sua melioracione; 
et in antea ista carta donacionis firma et stabili permaneat semper 
et non sit disrupta modo uel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis XV kalendas augusti7 anno XXVI 
regnante Filipo rege.

Sig+num Bernardus Trauarii, qui ista carta donacionis rogauit8 
scribere et testes firmare fecit, et cum manum suam firmauit. 
Sig+num Arnallus Guilaberti. Sig+num Berengarius Adalberti. 
Sig+num Ermengaudus Arnalli. Sig+num Guitardus Ellemari. 
Sig+num Remundus Fulconii.Sig+num Gonballus Bernardi.

Et de ipsas uineas abeat reconnicione per unumquoque anno 
dum ego uixero solido I sancti Michaelis et ego, Bernardus supras-
criptum, dono hec omnia suprascripta propter remedium anime 
mee, et de muliere mea, et de pater et de mater mea cum I tona 
qui fuit de Bernardus Arimanus9

9Et ipsos torcullarios qui sunt ante ipsas uineas. Sig(signo)num 
Guillelmus Bernardi Sig(signo)num Arnalli Bernardi, filii sui.10

 Guillelmus, sacer, rogatus scripsit cum literis superpositis 
in cunctisque locis et + die et anno quo supra.
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1. Darrere hi ha una lletra obliterada.  2. uineas escrit a sobre.  3. Ma 
íd.  4. c íd.  5. uineas íd.  6. feme.  7. agustis.  8. et expuntuat.  9. s 
escrita a sobre un esborrall.  10. El text que apareix dins d’aquesta nota està escrit 
per la mateixa mà, però amb tinta diferent. A més, no hi ha cap senyal que ens pugui 
remetre al lloc on ha d’anar intercalat. Arnau Bernat és indiscutiblement el fill del donant 
i seria lògic que la seva signatura aparegués darrere de la d’aquest últim.
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1086, octubre, 25
Miró, que vol viatjar a l’Espanya musulmana, atorga testament. No-

mena marmessors Ramon Eromir i Eromir Cabant.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 747, Car. 2051.
 B.  Cartulari, doc. 67, f. 41v-42r.
 C.  Resumen, doc. 109.

In Christi nomine, Dei eterni et Saluatoris nostri Ihessu Christi.
Ego, Mironi, gratia Dei sum in mea memoria, timeo enim nempem 
langorem ut ueniat mihi mors, et uolo pergere in Spania, et ideo 
hunc testamentum de rebus meis fieri decreui, ut, quidquid subter 
annixum fuerit, perehenniter firmum consistat. Et iubeo atque 
discerneo ut sint elemosinarii mei: hid sunt Raimundi Eromir et 
Eromir Cabant. Precor uos, manimessores mei, ut, si mors mihi 
aduenerit in isto itinere aut antequam alium testamentum faciam1, 
plenam potestatem abeatis aprehendere omnem meam facultatem 
et dare pro mea anima in ecclesiis, in sacerdotibus, in pauperibus 
uel in luminaria sancta. In primis dimito ad sancti Vicencii tres2 
pecias de uineas cum uno barrill, et unas mansiones, et ipsum 
alodium que abeo. Hec omnia est in apenditio de Aier. Aduenit 
mihi de parentorum uel qualicumque uoces. Et ipsa uinea que 
est a Cugul affrontat a parte orientis3 in uinea Vida Gacaloni, de 
meridie in uia, de occiduo in uinea Mironi Mauro. Et ipsa alia 
uinea que est a Guardia; affrontat a parte orientis in uinea Mironi, 
de meridie in uinea Berengario Arnalli, de occiduo similiter. Et 
ipsa tercia uinea que ibidem est; affrontat a parte orientis in uinea 
Bernard, de meridie in uinea Bernard Guifret, de occiduo in uinea 
Guilelm Oliba. Et ipsa mansione que est in uilla de Aier; affrontat 
a parte orientis in mansione de Renald, de meridie in mansione 
Iohann Exeb, de occiduo in mansione Eromar. Quantum infra is-
tas affrontationes includunt, quod superius est dictum, sic dimito 
omnia prenominata cum exiis uel regressiis et pertinenciis suis ab 
omnia integrietate ad sancti Vincenci pro mea anima uel patris 
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mei. Precor uos,4 manimessores mei iam dicti, quomodo iniugo 
in istius scripture, ita et uos faciatis; et sit Deus inter me et uos. 

Factum hunc testamentum VºIIIº kalendas nobember anno 
XXVI regnante Philipo rege.

Sig+num Mironi, qui hunc testamentum rogaui scribere 
et testes firmare. Sign+um Raimundi Eromir. Sign+um Eromir. 
Sign+um Guillem Guisald.

Bernard rogatus scripsit et sub + die et anno quo supra.

1. fatiam.  2. ters.  3. orietis.  4. uo.
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1087, febrer, 25
Guillem Bofill i la seva dona, Sedònia, acorden amb l’abat de Sant Mi-

quel de Montmagastre el compliment de l’estipulat en un contrac-
te de parceria celebrat anteriorment.

 A.  BC, perg. 4213, Car. 394.
 B.  Resumen, ap., doc. 13.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XIX, pp. 265-266.

Conuenencia quam fecit domnus Fruga, abba, cum canonicis 
sancti Michaelis que fecerunt cum Guilelmus Bonefilius et uxor 
sua, Sedonia, quando dederunt eis ipsum alodium quod abet 
Sanctus Michaele ad Sanctum Saturninum datur primum per labo- 
racionem. Conuenit iam dictus Guilelmus et uxori sua que la-
borent ipsum alodium iam dictum sicut debet laborare bonum 
laboratorem, et faciat rasas et parietes ubi opus sit, et getet in 
ipsum alodium de ipsum femis quod factum fuerit ipsas mansiones 
sancti Michaelis, ipsa medietate de anno in anno, et quo operiat 
ipsas mansiones bene ubi opus est, et laboret ipsos oliuarios qui 
sunt in ipso orto, et faciat bassas. Et de ipso fructo que exierit 
de ipsa oliueta abeat sanctum Michaelem ipsas duabus partibus et 
Guilelmus terciam partem, et guardet bene ipsas arboribus sancti 
Michaelis. Et de ipsum alodium predictum donet Guilelmus iam 
dictus de ipsum expletum qui inde exierit ipsam medietate ad 
sancti Michaelis quando miserint ipsa medietate de ipsa semina, 
et, quando non miserint, ipsam quartam partem. Et Guilelmus iam 
dictus et uxori sua, Sedonia, donent ad sancti Michaelis ad ipsa 
kanonica unam pernam obtimam de porcum cum sex fogazas et 
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sextarium I de uinum de anno in anno. Et domnus Fruga, abba 
iam dictus, cum canonicis sancti Micaelis dederunt ipsum alodium 
iam dictum ad Guilelmus suprascriptus et ad sua mulier, Sedonia, 
per laboracione omnibus diebus uite illorum in tale conuentum, 
sicut superius est scriptum. Et dederunt ad illos per casalaticum 
ipsum alodium qui est ad kaput Sanctum Saturninum de ipsa uia 
ad amonte usque ad aliam uiam superiorem; et ipsas uineas de 
Argemir in tale conuentu, que laboret eam bene et abeat Guilel-
mus ipsas III partes et sancti Michaelis ipsam quartam partem, 
et faciat fidelitatem Guilelmus ad abbas sancti Michaelis et suis 
kannonicis et successores illorum.

Acta est conueniencia V kalendas marcii anno XXVI regnante 
Philipo rege.

Fruge, capellanum +. Guilelmus + Bernardus, sacer +. S+num 
Guilelmus. S+num Sedonia. Qui anc conueniencia fecimus scrib-
ere et testes firmare fecimus et cum nostras manus firmauimus. 
S+num Adalberti Ricolfi. S+num Mironis Ber[nardi].1 S+num Petrus 
Bernardus, scolastico.

Baronus, sacer, qui hanc2 conuenienciam rogatus scripsit et 
+ die et anno quod [supra].1

1. El text està molt borrós al marge dret.  2. anc.
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1087, agost, 29
Ermengol [IV], comte d’Urgell, i la seva muller, Adelaida, donen a San-

ta Maria de la Seu els castells de Forés i Barberà. Li concedeixen 
també tres pagenses, amb les seves dependències al castell de Ga-
vasa, i uns alous als castells de Pilzà i Purroi. Tots aquests castells 
amb llurs termes, i els de Tartareu, Àger i Casserres, així com les 
terres que puguin ser reconquerides fins a Montsó, són atribuïdes 
al bisbat d’Urgell.

 B.  ACU, còpia del s. XIII, LDEU, I, f. 25v, doc. 33. 
 a.  MH, apèndix CCC, col. 1179-1180. 
 b.  BARAUT, Documents... doc. 1040, pp. 162-163.

Auctoritas censuit legis prisca res donata in presenti et sponte 
semper maneat immobilis et fixa, Idcirco in Dei nomine ego, Er-
mengardus comes, prolis condam diue memorie comitís Barbastri, 
scilicet Ermengaudi, comitisse namque Adalaidis meeque coniugis 

393COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

donatores sumus Sancte Marie Chriisti genitricis Vrgelli Sedes. 
Donamus namque nostrum castrum de Fores cum suis terminis 
et aiacenciis et cum turribus et hedificiis et cum ecclesiis et uillu-
lis que constructe erunt in finibus suis et cum deeimis et earum 
primiciis et cum oblationibus fidelium tam uiuis quam defunctis 
et cum omní episcopatu castri Forensi sive Barberani et cum 
omnibus terris quas Deus mihi adcreuerit contra Hismahelitarum 
gentes usque in meta eui. Et ad me Ermengauduro aduenit hoc 
donum per scripturam donationis de comite Berengario Barchino-
nensis siue de meis hedificiis et mihi, comitisse Adalaidis, de uiro 
meo, Ermengaudi comitis. Addimus namque ad hoc donum sancte 
ecclesie Vrgelli matris siluis et garricis que sunt in istius terminis, 
saxa magna uel parua, pronum et planum, cliuum et montuosum 
et omnes semitas earum cum exiis et regressiis et aquis, cum de-
cursibus earum siue piscationibus et pascuis, cum ingenti numero 
indomitis uenationibus, et omnia quicquid nominari potest in his 
locis omnibus. Termini namque predicti castri íncípiunt ad Alphezi 
uallis, et ascendit contra orientalem plagam in termino Cones castri, 
et pergit rectum tramitem contra meridianam plagam in termino 
Roche Fortis, et descendit contra oceidentale clima in podio super 
Olleros, et uadit rectam semitam usque ad podium quod dicunt 
Oliuella, et deincebs quantum Deus nobis adcreuerit usque in 
lspaniam, eircumeunt namque predicti termini a septentrionis in 
termino castri Guimaranis et deinceps quantum Deus adcreuerit 
terras contra Hismahelitarum gentes Ermengaudi comitis donatoris. 
Concedimus namque iam dicte ecclesie Sancte matris Marie in 
nostro castro Gavase tres pagenses cum íllorum decimis et serui-
ciis que facere debent comiti, id est Stephanus et Paschalis, frater 
eius, et Exemenus cum illorum alodiis et domibus, cum exiis et 
regressiis, in dominio iam dicte cannonice Sedis, paríliata alodii in 
meis castris, id est Pilzano siue Podio Rubeo, Connector namque 
omnem episcopatum iam dicti castri mei Gauase simulque Tarta-
rencii et de omnibus terris quas Deus mihi amplificauerit usque ad 
Montemsonis. Castrum namque Ager cum suis terminis et castris 
et Castro Serrís cum Pilzano et Podio Rubeo concedo et corroboro 
omnem epíscopatum prephate ecclesie Vrgelli. Sedis. Hec omnia 
prescripta corroboro et confirmo in potestate iam dicte ecclesie 
et Bernardo episcopo qui regit eam modo, ut semper sit alodium 
et episcopatum iam dicte ecclesie usque in futuro euo, et de meo 
iure trado in dominio Sancte Marie et potestate. Sane, quod absit, 
quod credere nequeo; qui temerator uel uiolator existere uoluerit 
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huius donationem non ualeat uindicare hoc quod male inquisierit, 
sed componat in quadruplum sicut cannones autumant ecclesie 
cui dampnum induxerit; si autem rebelles extiterint et satisfacere 
noluerint, sit anathema marenata usque ad emendationem ueniat 
et, si non emendauerit, cum Iuda proditore pereat. 

Facta scribtura donationis anno millesimo, LXXXº,VIIº. ab 
incarnatione Christi, IIIIº kalendas septembris, anno XXº.VIIº 
Philippi regis. 

Ermengaudus comes +. Adalaidis comitissa, qui hanc dona-
tionem fecimus et de dextris manibus signum crucis impressimus 
et testibus ad roborandum tradimus. + Bernardus, episcopus, qui 
hanc donacionem ecclesie Sancte Marie confirmo et corroboro, 
et uiolatores huius doni detestor et anathematis uinculo ferio et 
mucrone apostoli Petri uulnero usque ad satisfaccionem ueniant 
Deo. Sig+num Guilelmi Arnalli, archidiachoni. Sig+num Berengarii 
Raimundi. Sig+num Ber[e]ngarii Brocardi. Sig+num Echardi Mi-
ronis. Sig+num Mironis Erimanní. Sig+num Petri Vdalardi. 

Petrus, sacerdos, rogatus scribsi et signum hoc (s. man.) 
deuotus impressi sub die et prenotato anno. 
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1087, setembre, 27
Ramon Gilabert, malalt, dóna per la salvació de la seva ànima una peça 

de terra situada a Estanya a l’església de Sant Romà.
 B.  BC, perg. 4241, Car. 923. Còpia segle XII in.
 C.  Resumen, doc. 110.

In nomine Domni. Ego, Ramon Guilabert, iaceo in egritudine 
et timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi. Dono 
domno Deo et ad sancti Romani I pecia de terra pro redempcione 
peccatis meis et de parentibus meis, ut Deus hereditet nobis in 
paradiso. Sic dono ipsa terra ad suum proprium alodium. Et est 
ipsa terra in terminum de Staga, in loco ubi dicitur ad ipsa Clotas. 
Adfrontat de i parte in terra sancti Petri, de alia de me, donatore, 
de III in terra de G. Oro[mir]. Quantum inter istas adfrontaciones 
includunt, sic dono a domno Deo et sancti Romani, ut teneant et 
possideant illi clerici qui seruituri erunt in tali conuentu, ut exeant 
per unumquemque anno super me de parentibus in cimiterio et 
cantent missa pro me et de parentibus meis. Aut aliquis1 homo 
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uel femina qui contra ista carta uenerit ad inrumpendum, non 
hoc uindicet, set in duplo componat.

Facta carta V kalendas octubris anno XXVII regni Philipo 
rege.

Sig+ Ramon Guilabert, qui ista carta mandaui scribere et 
testes firmare. Sign+ Guiribert Guilabert. Sig+ Guilelm Oromir. 
Sig+ Ramon Mirolfo.2 Testes uisores et auditores.

Iozfret, sacer, rogatus scripsit die et + et anno quo supra.

1. aliquid.  2. Ramon escrit a sobre.

140

1087, octubre, 25
Galceran Erimany dóna a Sant Pere d’Àger una quadra a Montesquiu i 

un alou a Casserres.
 B.  Cartulari, doc. 424, f. 203v.
 C.  Resumen. doc. 111.

Qualiter Gaucerandus dedit beato Petro quadram Montis 
Esquiui et alodium Castrum Sserrris.

Sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris quam ego, 
Gaucerandus Erimanni, dimitto ac dono domno Deo et ecclesie 
sancti Petri necnon in manu Petri Guillelmi, abbatis. Dimitto ac 
dono quadram Montis Esquiui cum alaudio Castrum Sserris. Sicuti 
adquisiui ac dedit michi Arnallus Miro cum uxore sua, Arssenda, 
et accepi inde cartam, ita totum dimitto ipsam turrim cum ipso 
alaude et cum alodio Castrum Sserris, ut nullus porcionem aliquam 
inde accipiat, neque homo nec femina, nec filii nec filie, set ecclesia 
sancti Petri quiete ac libere omni tempore habeat, nisi tamen ut 
medietate decimarum ipsis terminis turris ueniat Agerensis castri, 
sicuti resonat in carta illa quam fecit michi Arnallus Miro et uxor 
sua, Arssenda; alia medietas decimarum cum omnibus primiciis 
ac seruiciis sit ex sancto Petro omni tempore, totum ab integrum.

Actum est hoc VIIIº kalendas nouember XXVIIº anno regnante 
Philipo rege.

Sig+num Gaucerandi, qui hanc cartam iussit scribere et testibus 
firmare rogaui. Sig+num Bernardi Trasuarii. Sig+num Raimundi 
Guillelmi. Sig+num Raimundus, clerici. Petrus, abbas Agerensis +. 
Sig+num Geraldi Poncii.
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Martinus, sacerdos, qui hoc scripssit et sub + die et anno 
quo supra.

141

1088, abril, 11
Ramon Miró i la seva dona, Adelaida, venen a Amat Bofill una vinya 

situada a Àger, a l’indret anomenat Sallent, pel preu de dues unces 
d’or, a pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 854, Car. 1082.
 B.  Resumen, ap., doc. 14.

In nomine Domni. Ego, Raimundus Miro, et coniugis maeae, 
Adalaidis, tibi emptore nostro, Amatus Bonefilii. Per hanc scriptu-
ram uinditionis nostre uindimus tibi unam uineam, que est in 
apenditio Aggeris, in locum quod uocant Sallente. Aduenit nobis 
de parentorum uel de qualicumque uoces. Affrontat ab oriente 
in uinea qui fuit Dominico Troncone, de meridie in uinea te, 
emptore, quod emisti Vita Miro, de occiduo in uinea nos, uen-
ditores, ab aquilone in uinea Ihoannes Odericho. Quantum infra 
iste affrontationes incluudnt, totum tibi uindimus cum exiis et 
regressiis et arboribus omnibus atque pertinentiis omnibus sibi 
ab omni integrietate, ad tuum proprium alodium, propter precio 
placiile, quod de te accepimus in rem ualente, untias II auri. Et 
est manifestum quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis 
hanc cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in 
duplo tibi componat predicta uinea cum omne sua melioratione; et 
in antea ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uinditionis III idus aprilis anno XXVIII re-
gnante Filippo rege.

Sig+num Raimundus Miro. Sig+num Adalaidis. Qui hanc car-
tam rogauimus scribere et firmauimus et testes firmare rogauimus. 
Sig+num Romanus Iuliano. Sig+num Olibe Achamed. Sig+num 
Mironis Altemiro.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.
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1088, desembre, 20
Pere Joan i Vida Gacalón, juntament amb les seves respectives mullers, 

Toda i Bonafilla, venen a Amat Bofill un hort a Àger, a l’indret ano-
menat Regacol, pel preu de cinc nummos d’or de València.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 630, Car. 1069.
 B.  Resumen, ap., doc. 15.

In nomine Domni. Ego, Petrus Ihoannes, et coniux mea, 
Tota, et ego, Vita Gacalon, et coniux mea, Bonafilia, tibi emptore 
nostro, Amatus Bonefilii. Per hanc scripturam uinditionis nostre 
uindimus tibi uno orto, qui est in apenditio de Ager in locum 
quod uocant Regacolo. Qui nobis aduenit de parentorum et de 
plantacione uel de qualicumque uoces. Et uindimus tibi in ipso 
orto quinque oliuarii quos ibi sunt. Ipso orto cum suis arboribus 
affrontat ab oriente et ab aquilone in orto de me, Vita Gacalon, 
de occiduo in orto Gaucerandus, circea autem parte in orto Bello 
Piloso. Quantum infra iste affrontaciones includunt, sic uindimus 
tibi predicto orto cum omnibus suis arboribus, cum a exiis et 
regressiis suis et pertinentiis omnibus sibi ab omni integrietate 
ad tuum proprium alodium, propter precio placibile, quod de te 
accepimus, nummos quinque auri Valencie monete. Et est mani-
festum. Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis hanc 
cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo 
tibi componat iam dicto orto cum suis arboribus cum omne sua 
melioratione; et in antea ista carta firma et stabile permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uinditionis XIII kalendas ianuarii anno XXVIII 
regnante Filippo rege.

Sig+num Petrus Ihoannes. Sig+num Tota. Sig+num Vita Ga-
calon. Sig+num Bona Filia. Qui simul omnes hanc carta rogauimus 
scribere et testes firmare. Sig+num Bonefilii Golos. Sig+num Rai-
mundus Iuliano. Sig+num Guilielmus Riculfi. Sig+num Guilielmus 
Laurentii.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

398 RAMON CHESÉ

143

1089, març, 17
Vida Galindo ven a Pere Crispio pel preu de sis mancusos d’or, a pagar 

en espècie, una vinya situada a Àger, a l’indret anomenat Vervel.
 A.  BC, perg. 3968, Car. 2400.
 B.  Cartulari, doc. 115, f. 63v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Vida Galindo, tibi emptori meo, Pero 
Crispio. Per hanc scripturam uinditionis mee uido tibi una uinea, 
qui est in apenditio de Aier in locum que uocant a Berbelle. 
Aduenit namque mihi de comparatione uel de qualicumque uoces. 
Affrontat predicta uinea ab oriente in uinea de Adalbert, de meri-
die in ipsa mata, de occiduo in me, comparatore, ab aquilone in 
sponda. Quantum infra istas affrontationes includunt, quod superius 
scriptum est, sic uindo tibi predicta uinea cum suis arboribus, 
cum exiis uel regressiis et pertinenciis suis ab omni integrietate 
ad tuum proprium alodium propter pretio placibile, recepit de te, 
VI manchones auri in re ualente. Et est manifestum quod, si ego, 
uinditore, aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam uindi-
tionis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo 
tibi componat omnia prenominata cum omni sua immelioratione; 
et in antea ista carta uinditionis firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta uinditionis VIº Xº kalendas aprilis anno XXº Vº 
IIIIº regnante Philippo rege.

Si+gnum Vida Galindo, qui hanc cartam rogaui scribere et 
testes firmarique rogaui. Si+gnum Mironi Raimundi. Sig+num 
Mironi Bonefilii. Sig+num Sunier Bonefilii. 

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.

144

1089, setembre, 10
Guisald constitueix el dot a favor de la seva promesa Adelaida per im-

port de la dècima part de tots els seus béns, segons el que estableix 
la Lex Gotorum.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 404, Car. 1764.
 B.  Resumen, doc. no consta.
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In Christi nomine. Hoc est libellum dotis uel donationis 
quod dat uir honestus, nomine Guisaldi, in manum dilecta sponsa 
uel uxori mee, nomine Adalaici. Mox futurorum coniugi diuina 
est1 prouidentia, qualiter Deus et domnus noster Ihesus Christus 
cuncta re generaliter ordinare disposuit. Et hidcirco amantissima 
sposa uel uxori mea dono tibi in arrarum tradiccionis pro tuum 
decimum quod tibi dare debeo. In super autem tibi dono me-
dietate de una mansione, et una terra, et medietate de uinea, et 
uno linare cum uno horto. Hec omnia est in apenditio de Aier, 
in locum que uocant a Villanoua. Aduenit mihi de aprissione uel 
de qualicumque uoces. Affrontat predicta mansione ab oriente in 
mansione de Madrona, de meridie et de occiduo et ab aquilone 
in me, donatore. Affrontat predicta terra ab oriente in ipso tor-
rente, de meridie in terra Isarn Oromir, de occiduo in terra de 
Oliba. Et ipsa uinea qui est a fonte de Lob. Affrontat ab oriente 
in stirpe, de meridie in uinea de Vida Lob, de occiduo in uinea de 
Gauzerandi, ab aquilone in ipsa Mata. Affrontat in ipso2 linare et 
ipso horto ab oriente, et meridie, et de occiduo et ab aquilone in 
me, donatore. Quantum infra istas affrontationes includunt, quod 
superius scriptum est, sic dono tibi predicta omnia cum exiis uel 
regressiis et pertinenciis suis ab omni integrietate ad tuum pro-
prium aut facere. Et est manifestum quod, si ego, donatore, aut 
ullusque homo, si quis contra hanc dote pro inrumpendum uenerit, 
non hoc uindicet, sed in duplo tibi componat omnia prenominata 
cum omnem suam inmeliorationem; et in antea ista carta dotis 
firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore, et non 
sit disrupta.

Facta carta dotis IIII idus september anno XXVIIII regnante 
Philipo rege.

Sig+num Guisaldi, qui hunc dote rogaui scribere et testes 
firmarique rogaui. Sig+num Pere Ihoann. Sig+num Pere Radolfi. 
Sig+num Guerouardi.

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.
a. Liber Iudicum, III, I, 6.

1. Darrere hi ha unes lletres que, si les considerem abreviatures, ens són desconegudes. 
Als documents semblants la fórmula és diuina est prouidencia.  2. inpso.
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1089, desembre, 15
Remanga i el seu espòs, Arnau, venen a Guerau Pons i al seu pare, el 

vescomte Pons, tots els alous que han rebut i rebran per herència 
dels pares de l’esmentada Remanga situats als comtats d’Urgell i 
de Berga. El preu és de vuit-cents nummos d’or.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 877, Car. 1607.
 B.  Resumen, doc. 112.

Sub sacro sempiterni nomine regis. Ego, Remanga, cum coniuge 
meo, Arnallo Redballi, uobis, Gerallo Pontii et Pontio, uicecomitti. 
Per hanc scripturam nostre uenditionis uendimus alodium nostre 
proprietatis, scilicet omne illud quod ego, supradicta Remanga, 
abeo et abere debeo per successiones et testaciones Raimundi 
Mironis et Engelsie, genitoris mei et genitricis, in omnibus locis 
et territoriis, scilicet in comitatu Vrgellensi et Bergitanensi, sicut 
dicitur et melius potest dici. Sunt igitur dicta et dicenda omnia 
castella cum terminis et multis pertinentiis, uidelicet cum terris 
et uineis, cum petris et montibus, cum riuis et fontibus, cum 
earundem rerum pertinentiis omnibus, cum plurimis terminis et 
affrontacionibus. Hec autem omnia, que dicta sunt superius et 
dici possunt melius, nos ambo uenditores iam dicti de nostro 
iure uobis, dictis Gerallo Pontii et Poncio, uicecomiti, in uestrum 
dominium et potestatem tradimus et confirmamus ad uestrum 
proprium alodium, accipientes a uobis pretium secundum nostram 
uoluntatem et libitum, nummos auri octingentos per numerum. 
Et est manifestum. Et ideo confirmamus uobis supradicta omnia 
tali deliberatione, quo nec nos nec aliquis nostra uoce umquam 
possit hoc repetere uel inquietare quocumque ingenio uel arte; et 
qui fecerit uel uoluerit facere componat uobis supradicta omnia 
dupla satisfactione; et in super hec uendicio firma et stabilis ma-
neat omni tempore.

Facta est igitur hec scriptura uenditionis XVIII kalendarum 
ianuarii anno XXº VIIIIº regni regis Philippi. 

Sig+num Remange. Sig+num Arnalli. Qui hanc uenditionem 
libentes fecimus et firmauimus firmarique rogauimus. Sig+num 
Vdalardi Bernardi, uicecomitis. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num 
Berengarii Arnalli. Sig+num Gaucerandi Bernardi. Sig+num Arnalli 
Bernardi. Sig+num Bonus1 Filius Adalberti. Amatus, caput scole. 
Bernardus Exabelli. Sancius Guilielmi. Guilelmus +*.
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Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. ¿Bonus Filius Adalberti? Bonus, filius Adalberti.

146

1090, abril, 28
Belita dóna al seu fill, Pere, una tona, unes mansions i una vinya, tot 

situat a Montfalcó (d’Ossó?).
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 760, Car. 1.940.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Vt ita ualeat donacio sicut et empcio. Donacio uero qui per 
uolumptatem facta furit talem qualem et empcio plenam abeat 
roborem. Igitur, in Dei nomine. Ego, Bellita, donatrix sum tibi, 
filio meo Petro. Per hanc scriptura donacionis maeae dono tibi 
unas mansiones et I tonna et I uinea in Mont Falchon. Aduenit 
mihi de parentorum et de plantacione uel de qualicumque uo-
ces. Et ipsas mansiones qui sunt afrontant in oriente in uia, de 
occiduo in rocha. Et est ipsa uinea in ipso solano, ab oriente in 
uinea Garcia Galinones, de occiduo in uia. Ista uinea cum suis 
arboribus. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic dono 
tibi ab omni integrietate facere tua uolumptate. Et est manifes-
tum. Quod, si ego, donatrix, aut filias meas aut aliquis homo, si 
quis hanc cartam inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set 
in duplo tibi componat predicta omnia cum sua melioracione; et  
in antea scriptura ista firma permaneat modo uel omnique tem-
pore, et non sit disrupta.

Facta carta donacionis IIII kalendas madii anno XXXº re-
gnante Filipo rege.

Sig+num Bellita, qui hanc carta rogauit scribere et firmare 
rogauit. Sig+num Hiquila. Sig+num Mir Ramon. Sig+num Ramon 
Gelmon. Sig+num Orta. Sig+num Bella. Sig+num Oro.

Petrus Arnulfus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.
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147

1091, gener, 19
Romà constitueix a favor de la seva promesa, Eldegarda, el dot per 

valor de la dècima part dels seus béns, tal com estableix la Lex 
Gothorum.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 500, Car. 2327.
 B.  Resumen, doc. 114.b

In Christi nomine. Hoc est libellum dotis uel donacionis 
quod dat uir honestus, nomine Romano, in manu dilecta sponsa 
uel uxoris sue, nomine Elliardis. Mox futurorum coniugi diuina 
est Dei prouidencia, qualiter Deus et domnus noster Ihesus Chris-
tus cuncta re generaliter ordinare disposuit. Itcirco1 amatissima 
sponsa uel uxori mee dono tibi in arrarum tradicionis2 pro tuum 
decimum, quod tibi dare debeo sicut Lex Gotorum continet, una 
terra3 et una uinea et una mansione et uno orto. Hoc est in 
apendicio de Ager. Ipsa terra,4 qui est a Manadaries; affrontat ab 
oriente in uia, de meridie in torrente, de occiduo in fonte. Et ipsa 
uinea, qui est ad Sancta Columba, affronta ab oriente in uinea 
de Guilelm Guifredi, de meridie in uinea de Reinallo, de occiduo 
in terra de Martino Stephano. Et ipsa mansione, qui est ad ipsas 
eras, affrontat ab oriente in me, donatore, de meridie in era de 
Bernard Exabelli, de occiduo in era de Mir Enego. Et ipso orto 
cum suis arboribus,5 qui est a Rregascolo, affronta ab oriente in 
orto de Ihoan Iulia, de meridie in sponda, de occiduo in orto de 
Ramon Iuliano. Quantum infra istas affrontaciones includunt, totum 
tibi dono ad tuum proprium alodium ab omni integritate facere 
tua uoluntate propter mea uoluntate. Et est manifestum. Quod, si 
ego, donator, aut nullusque homo, si quis contra hac scripturam 
donacionis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in 
duplo tibi componat predicta omnia cum omni sua inmelioracione; 
et in antea ista scriptura firma et stabilis permaneat modo uel 
omnique tempore, et non sit disrupta. 

Que est facta XIIII kalendas freboarii anno XXXº regnante 
Filipo rege.

Sig+num Romano, qui hunc dotem rogaui scribere et testes 
firmare. Sig+num Ramon Guilelm. Sig+num Bernard Ramon. 
Sig+num Bernard Malet. 

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno 
quod supra.
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a. Liber iudiciorum, III, I, 6.  b. Al Resumen està equivocat el nom del donant 
Amat en comptes de Romà.

1. Hitcirco.  2. tradiccinis.  3. tera.  4. Id. anterior.  5. cum suis 
arboribus escrit a sobre.

148

1091, febrer, 3
Guerau Pons i la seva esposa, Malesignata, donen a Sant Pere d’Àger 

totes les esglésies situades a Tragó, Valldellou, Camporrells, Natjà 
i Baells, així com als termes dels esmentats castells. Igualment, 
lliuren a la referida església els homes de Valldellou, Camporrells 
i Natjà amb tots els béns que els pertanyen i la meitat dels delmes 
de les seves possessions de Tragó.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 79, Car. 40.
 B.  Resumen, doc. 115.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 29, p. 350.

In nomine Domni. Ego, Gerallus Ponti, et coniugis maeae, 
Malesignate, donatores sumus domno Deo et Sanctum Petrum de 
Ager omnes ecclesiis que sunt et erunt omni tempore in castrum 
Dracone, et in Valle Lodo, et in castrum Camporelios, et a Nnaga, 
et Badellos, et in omnibus terminis et finibus de predictis castris. 
Damus eciam ad eundem sanctum Petrum opus ipsius canonice 
unum hominem in Valle de Lodo, et alium in Camporelios, cum 
alio homine in castrum de Naga, unusquisque cum suo alodio et 
omnia que abere potest, cum seruitiis et censis et decimis ab omne 
integrietate. Adhuc ei damus opus iam dicte canonice medietatem 
de omne decimum de omne nostrum dominicum que abemus et 
abebimus in castrum Drachone et in omnibus suis terminis eo, 
ut omnipotens Deus, qui est largitor omnium, et sanctus Petrus, 
qui tenet claues regni caelorum, seruat nos ab omni malo in hoc 
seculo, et in futuro perducat nos ad gaudia paradisi et faciat nos 
gaudere cum sanctis et electis suis. Predicta castra est in comitatu 
Barchinone; aduenerunt nobis per largicionem Altissimi Patris uel 
de omnesque uoces. Sicut supradictum est, ita ei damus ecclesiis 
cum primiciis et pertinentiis suis uel nominata1 omnia sicut supra 
resonat. Et nos nec ullus homo hanc cartam non posit disrumpere 
et, qui fecerit aut facere uoluerit, in primis iram Dei inueniat et 
omnia suprascripta in duplo componat; et in antea ista carta firma 
permaneat, et non sit disrupta. 
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Que est facta III nonas febroarii anno XXX regnante Filippo 
rege.

Sig+num Geralus Ponti. Sig+num Malesignata. Qui hanc cartam 
iussimus scribere et firmauimus firmarique rogauimus. Sig+num 
Gaucerandus Erimani. Sig+num Berengarius Isarni. Sig+num Rai-
mundus Berengarii. Sig+num Oliuarius Miro. Sig+num Arnallus 
Bernardi. Sig+num Bernardus Iacfredi.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. ta repetit.

149

1091, abril, 2
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de la mateixa 

església, donen a Arnau Ermemir i a la seva dona, Guila, un casal 
a Àger; li imposen un cens anual de dues gallines.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 978, Car. 1928.
 B.  Cartulari, doc. 222, f. 105r.
 C.  Resumen, doc. 116.

In Dei nomine. Ego, Petrus, abba sancti Petri, et omnes canonici 
ipsius loci donatores sumus tibi, Arnallus Ermemiro, coniugisque 
tue, Guillam. Per hanc scripturam nostrae donacionis donamus 
uobis uno casale in uillam de Ager. Que affrontat a parte orientis 
et occidente et aquilone in uia, de meridie in uestra mansione. 
Quantum infra iste affrontaciones includunt, totum uobis damus 
cum exiis et regressiis ad uestrum proprium alodium eo ut uos 
et posterita uestra per unumquoque annum omni tempore date 
sanctum Petrum duas gallinas. Et est manifestum. Quod, si nos, 
donatores, aut ullusque homo, si quis hanc cartam ad inrumpen-
dum uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo uobis componat iam 
dicto casale cum sua melioracione; et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat, et non sit disrupta.

Que est facta IIII nonas aprilis anno XXXI regnante Filippo 
rege.

Petrus, abbas sancti Petri* +. Amatus, leuita*+. Raimundus, 
sacer* +. Guilelmus, sacer* +. Ermemiro, sacer*.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.
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150

1092, juliol, 11a

Guerau Pons i la seva dona, Malesignata, atorguen carta de franquícia 
als habitants de la vila d’Àger. Els eximeixen de l’exacció forçada 
de prestacions en benefici dels senyors a canvi d’un donatiu anyal 
fix a favor d’aquests.

 A?  BCDB, perg. 4247, Car. s.n.a

 B.  Resumen, doc. no consta.
 C.  Llibre privilegis de la vila de Àger, f. 5r-v. Aquest exemplar és propietat de José 

M. Fontdevila.b

 a.  FONT I RIUS, Cartas de Población y Franquicia..., doc. 42, pp. 71-72.

In Dei nomine. Hec est scripture per donacionis quam dom-
nus Gerallus cum coniux eius, Malesignata, faciunt hominibus 
illorum de Ager, ut de ista ora in antea non donent pergeram 
nec questiam ad illos nec ad nullus alios seniores de Ager de pan 
et uino neque de carne per fortia sine illorum uoluntate. Et isti 
predicti senioribus nec nullus alius senior de Ager non tollant eis 
nec emant illorum porchos nec arietes nec bestie ulle per forcia 
sine uoluntate. Predictus Gerallus cum iamdicta coniux eius per-
donant hominibus illorum predictis ipsum seruitium quod facere 
eis solebant de pane et uino et carne et ciuata ante eum1. Et 
propter hoc conueniunt hominibus de Ager, ut donent ad domnus 
Gerallus et coniux eius iam dicta per unumquemque annum de 
unumquemque mansum porchum unum qui sit annale; et sunt iam 
conputati sexaginta porchos; et unusquisque, sicut dare debet, donet 
sicut subterius scriptum erit. Ego, Gerallus, et ego, Malesignata, 
sicut suprascriptum est, ita bene tenere et atendere conuenimus 
et dicimus; et ut nos nec nullus homo qui ista carta inquietare 
nec disrumpere uoluerit, non hoc ualeat uindicare, set libras duas 
auri componat; et postea scripture iste firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta ista V idus iulii anno XCIIII regnante Philipo rege.
Sig+num Gerallus Pontii. Sig+ Domna Malesignata. Qui hanc 

cartam iussimus scribere et firmauimus et testes firmare rogaui-
mus. Sig+num Arnallus Ermomiro. Sig+num Bernardus Atinardi. 
Sig+num Arnallus Bernardi. Sig+num Arnallus Berengarius.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

Nos, omnes hominibus de Ager, laudamus et testificamus et 
firmamus, sicut suprascriptum est.
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a. Sobre la data d’aquest document i la seva absència tant al Compendi com 
al Resumen, es pot consultar l’apartat “Atribució d’algunes dates” a la introducció.  
b. Aquest exemplar porta la rúbrica següent: “Carta de franquesa dels homens d’Ager, 
de pregera e de questia per senyor feyta de pa e de ui e de carn que per força no sien 
tenguts ne tolta no’ls sie feyta ni porcho ni moltons ni besties algunes per força. Item 
que’ls jaquien lo seruei de pa, ui, carn, ciuada e de moltons e en recompensació d’aço 
que per quiscun de cada mas lo senyor agues solament un porch annal eren los maes 
els porchs LX e d’als no fossen tenguts.” 

1. ante eum afegit a la interlínia.

151

1092, setembre, 2
Davant del sacerdot Gaufred i en presència del jutge Miró es procedeix 

a la publicació sacramental del testament atorgat per Bonadona 
el dia 10 de juliol i que va morir la vigília de la festivitat de Sant 
Jaume del mateix any.

 B? ACL, fons d’Àger, doc. 711, Car. 1606. Còpia segle XII?
 C.  Resumen, ap., doc. 16.

Hec est sacramentalis condicio hac legalis puplicacio ultime 
uolumptatis cuiusdam defunte femine, nomine Bonadomna, cuius 
ordo actus legaliter infra sex menses coram sacerdote Gaufredo et 
testibus in presencia Mironis,1 iudicis, et aliorum hominum. Vnde 
nos testes sumus, scilicet ego, Miro Bradile, et Grima iurando 
ita testificantes, primitus per Deum Patrem omnipotentem, qui 
est trinus et unus, et super altare sancti Stefani martiris, cuius 
ecclesia sita est in comitatu Vrgellitanse2 in ipsa Marcia iuxta3 
castrum Caput Stagni, supra quod altare as condiciones, iurando, 
nos, iam dicti testes, unanimiter confirmamus quia uidimus et 
audiuimus sub nostra presencia. Hactum fuit quando iam dicta 
defuncta Bonadonna erat in suo domo de Cassa de Latronibus, 
loquella plena et memoria integra, iusit scribere suum testamentum 
Ioanni, presbitero, et laudauit eum, atque punctatim eum firmauit 
testibusque firmari precepit. Et iniunxit hanc4 suam uoluptatem 
ultimam testamento confecta suis aduocatis elemosinariis, uidelicet 
Raimundo et Guadallo, filiis suis, precipiens illis et rogans omni 
Christe ut, si mors ei aduenisset et antequam alium testamen-
tum fecisset, quod minime fecit, firmam potestatem abuissent sui 
prelocuti elemosinarii distribuendi omnem suum auere mobile in 
sanctis Dei ecclesiis et pauperibus, in sancta luminaria, sicuti ipsa 
illis ordinauit perpredictum testamentum.
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In5 primis mandauit ut remansisset suam medietatem de ipso 
castello de Cassam de Latronibus et de omnibus suis terminis de 
ipsis ominibus, qui ibi stabant aut in futuro illic steterint, Remondo 
Guilelmi et Gaudallo Guilelmi, filliis suis.